

## 貿易記者会御中

2003年 10月 30日  
住友商事株式会社

## . 共通質問事項

## 1. 全体概況とセグメント情報（連結ベース）

セグメント別売上高実績と前年同期比

（単位：億円）

	当上半期 (2003/4～9)	前年同期比
金 属	4,915	460
輸 送 機 ・ 建 機	6,397	231
機 電	6,248	613
情 報 産 業	1,805	15
化 学 品	2,042	74
資 源 ・ エ ネ ル ギ ー	6,687	302
生 活 産 業	4,373	67
生活資材・建設不動産	1,892	213
金 融 ・ 物 流	415	152
国内フック・支社	5,530	1,246
海外現地法人・海外支店	5,774	229
小 計	46,078	2,076
そ の 他	2,742	274
合 計	43,336	2,350

(注)売上高に対する為替の影響は円高により約600億円の減少要因となっています。

US\$各月末仲値平均レート

	当上半期	前年同期
3月決算会社	117.73円	121.99円 (円高 4.26円)
12月決算会社	119.13円	128.63円 (円高 9.50円)

## セグメント別売上総利益実績と前年同期比

(単位:億円)

	当上半期 (2003/4~9)	前年同期比
金 属	205	23
輸 送 機 ・ 建 機	470	48
機 電	100	13
情 報 産 業	199	17
化 学 品	110	11
資 源 ・ エ ネ ル ギ ー	126	23
生 活 産 業	456	17
生活資材・建設不動産	244	7
金 融 ・ 物 流	74	4
国内ﾌﾞﾛｯｸ・支社	198	53
海外現地法人・海外支店	279	7
小 計	2,461	21
そ の 他	37	27
合 計	2,424	48

## セグメント別営業利益実績と前年同期比

(単位:億円)

	当上半期 (2003/4~9)	前年同期比
金 属	58	7
輸 送 機 ・ 建 機	95	12
機 電	17	12
情 報 産 業	26	16
化 学 品	12	5
資 源 ・ エ ネ ル ギ ー	3	17
生 活 産 業	57	6
生活資材・建設不動産	53	46
金 融 ・ 物 流	5	1
国内ﾌﾞﾛｯｸ・支社	20	1
海外現地法人・海外支店	35	4
小 計	347	23
そ の 他	4	21
合 計	343	44

## セグメント別純利益実績と前年同期比

(単位:億円)

	当上半期 (2003/4~9)	前年同期比
金 属	36	1
輸 送 機 ・ 建 機	60	16
機 電	4	22
情 報 産 業	35	75
化 学 品	8	4
資 源 ・ エ ネ ル ギ ー	19	1
生 活 産 業	28	1
生活資材・建設不動産	23	16
金 融 ・ 物 流	7	1
国内ﾌﾞﾛｯｸ・支社	15	11
海外現地法人・海外支店	35	4
小 計	263	105
そ の 他	41	16
合 計	304	90

## ROE / ROA

	当上半期 (2003/4~9)	前年同期 (2002/4~9)	前年同期比
ROE	4.6%	3.3%	+1.3ポイント
ROA	0.6%	0.5%	+0.1ポイント

## フリーキャッシュ・フロー

(単位:億円)

	当上半期 (2003/4~9)	前年同期 (2002/4~9)	前年同期比
営業活動によるキャッシュ・フロー	355	979	623
投資活動によるキャッシュ・フロー	151	25	126
フリーキャッシュ・フロー	507	1,004	498

## 主要海外現地法人の決算概要（税引後利益）

	当上半期(2003/4～9)	前年同期(2002/4～9)	前年同期比
米国住友商事	12.5億円	12.2億円	0.3億円
欧州住友商事ホールディング	6.4億円	9.6億円	3.2億円
ソカポール住友商事	3.5億円	4.6億円	1.1億円
在中国現地法人8社	2.4億円	2.7億円	0.2億円

## 黒字会社数・赤字会社数と黒字額・赤字額

## 黒字会社数・赤字会社数

	2003/9期			2003/3期		
	黒字	赤字	合計	黒字	赤字	合計
国内	203	70	273	201	62	263
海外	394	98	492	381	77	458
合計	597	168	765	582	139	721
黒字会社比率	78%			81%		

	2002/9期			2002/3期		
	黒字	赤字	合計	黒字	赤字	合計
国内	184	86	270	201	71	272
海外	360	104	464	390	58	448
合計	544	190	734	591	129	720
黒字会社比率	74%			82%		

	前年同期比			2003/3期比		
	黒字	赤字	合計	黒字	赤字	合計
国内	19	16	3	2	8	10
海外	34	6	28	13	21	34
合計	53	22	31	15	29	44
黒字会社比率	+4pt			3pt		

## 黒字額・赤字額（持分損益）

（単位：億円）

	2003/9期			前年同期比		
	黒字額	赤字額	合計	黒字額	赤字額	合計
金属	33	4	29	10	1	8
輸送機・建機	71	10	61	22	1	20
機電	10	3	7	3	5	8
情報産業	34	7	28	12	27	39
化学品	14	4	10	5	0	5
資源・エネルギー	24	2	21	3	3	6
生活産業	25	4	22	13	2	11
生活資材・建設不動産	24	3	21	12	1	13
金融・物流	15	3	12	3	1	1
国内フック・支社	13	1	11	3	2	2
海外現地法人・海外支店	43	2	41	1	6	5
その他の	26	4	22	1	1	1
合計	331	47	285	42	42	83

## 連結業績に与える影響が大きい会社

(単位:億円)

会社名	持分比率	事業内容	持分損益	
			当上半期 (2003/4~9)	前年同期 (2002/4~9)
< 金属 >				
ASIAN STEEL COMPANY	100.00 %	東南アジアにおけるコイルメーカーの統括	5.4	4.0
MASON METAL	99.99 %	コイルメーカー	4.3	1.4
SC METAL	100.00 %	豪州でのアルミ製錬事業への投資	1.4	2.9
< 輸送機・建機 >				
住商オートリス	52.90 %	自動車及び自動車関連商品のリス	12.4	9.5
P.T.OTO MULTIARTHA	96.34 %	自動車小売金融サービス事業(02/9末は96.23%)	6.9	4.4
大島造船所	34.11 %	鋼船の製造	5.5	4.3
NISSAN OTOMOTIVE A.S.	99.29 %	日産車の輸入・販売	3.6	1.5
SUMMIT INVESTMENT AUSTRALIA	100.00 %	自動車ディーラーの持株会社	2.6	0.3
< 機電 >				
PERENNIAL POWER HOLDINGS	100.00 %	米国発電所保有・運営事業	2.9	-
MOBICOM CORPORATION	39.60 %	移動体通信サービス事業(02/9末は44.44%)	2.5	2.3
住商パナソニック	100.00 %	パナソニック関連機器等の販売	0.7	3.0
< 情報産業 >				
住商情報システム	50.86 %	システムインテグレーション・ソフトウェア開発・情報処理 (02/9末は40%)	10.2	8.5
イー・エス・コミュニケーションズ	50.00 %	移動体通信・固定電話の端末販売及び回線販売仲介	5.6	4.2
ジューター・プロダクツ	50.00 %	委託放送事業・番組供給事業	5.5	3.0
ジューターテレコム	31.82 %	CATV局の統括運営(02/9末は36.28%)	4.5	18.1
Sumitronics Asia Holding	100.00 %	アジア地域でのEMS事業統括会社	4.1	2.0
住商エレクトロニクス	67.15 %	コンピューター及び関連機器の販売・賃貸 (02/9末は65.27%)	0.6	3.2
< 化学品 >				
SUMMIT-AGRO EUROPE	100.00 %	欧州における農薬販売	6.5	4.7
住友商事プラスチック	100.00 %	合成樹脂の国内・貿易取引	1.4	8.2
CANTEX	100.00 %	塩化ビニルパイプ製造・販売	1.9	3.8
< 資源・エネルギー >				
SUMISHO COAL AUSTRALIA	100.00 %	豪州オーキークーク原料炭プロジェクト等への投資	7.2	13.6
ヌンテング・マニング	74.29 %	インドネシアBatu Hijau銅・金鉱山プロジェクトへの 投融資(権益持分 35%)	4.0	4.7
エルエス・ジー・ジャパン	50.00 %	LNG(液化天然ガス)事業及び関連投融資	3.5	0.7
住商エネルギー・ガス・ホールディングス	100.00 %	LPG内販会社の統括	2.0	0.8
住商石油	100.00 %	石油製品の販売・ガソリンスタンド経営	1.3	2.6
< 生活産業 >				
住商フルーツ	51.00 %	青果物の輸入販売(02/9末は100%)	10.8	15.3
サミット	100.00 %	スーパーマーケット	8.7	9.6
< 生活資材・建設不動産 >				
エヌシー・プロパティーズ	100.00 %	不動産の賃貸・管理	6.5	2.8
三井住商建材	50.00 %	建材の販売	2.2	1.2
住商セメント	100.00 %	生コンクリート、セメント等の販売	1.4	0.7
< 金融・物流 >				
住商ブルーウェル	100.00 %	損害保険代理業及び生命保険代理業	1.5	1.6
< 海外現地法人 >				
米国住友商事	100.00 %	輸出入及び卸売業	12.5	12.2
欧州住友商事ホールディングス	100.00 %	輸出入及び卸売業	6.4	9.6
オーストラリア住友商事	100.00 %	輸出入及び卸売業	6.2	6.2
シンガポール住友商事	100.00 %	輸出入及び卸売業	3.5	4.6
在中国現地法人8社	-	輸出入及び卸売業	2.4	2.7
< その他 >				
住商リス	33.91 %	総合リス	20.0	15.1

## 3. 財務活動関連情報（連結ベース）

## 有利子負債

（単位：億円）

	当上半期 (2003/9末)	前 期 (2003/3末)	増 減
短期借入金	2,897	3,262	365
コーポレート・バロ -	2,380	2,896	516
一年内長借・社債	4,299	3,822	477
長期借入金	15,996	14,938	1,059
社債	2,380	3,388	1,008
有利子負債(グロス)	27,952	28,306	354
現・預金	3,362	3,277	85
有利子負債(ネット)	24,589	25,028	439
株主資本	7,067	6,263	805
有利子負債倍率(グロス)	4.0	4.5	0.5 pt
有利子負債倍率(ネット)	3.5	4.0	0.5 pt

(注)・上記有利子負債の金額はデリバティブ会計(FAS133)の

影響額（当上半期 283億円、前期 545億円）を含めて記載しております。

この影響額を除いた有利子負債及び有利子負債倍率は以下の通りです。

有利子負債(グロス)	27,669	27,761	92
有利子負債(ネット)	24,306	24,483	177
有利子負債倍率(グロス)	3.9	4.4	0.5 pt
有利子負債倍率(ネット)	3.4	3.9	0.5 pt

## 金融収支

（単位：億円）

	当上半期 (2003/4~9)	前年同期 (2002/4~9)	前年同期比
受取利息	90	125	34
支払利息	114	156	42
(利息収支)	( 23 )	( 31 )	( 8 )
受取配当金	41	34	7
(金融収支)	( 18 )	( 3 )	( 15 )

## 4. 通期連結業績（米国基準）の見通し

（単位：億円）

	通期見通し (2003/4 ~ 2004/3)	前期実績 (2002/4 ~ 2003/3)	増 減
売上高	91,000	92,296	1,296
売上総利益	5,100	4,964	136
金属	440	372	68
輸送機・建機	940	862	78
機電	280	286	6
情報産業	430	409	21
化学品	240	236	4
資源・エネルギー	310	316	6
生活産業	940	861	79
生活資材・建設不動産	520	484	36
金融・物流	160	155	5
国内ブロッコ・支社	410	512	102
海外現地法人・海外支店	570	593	23
その他	140	120	20
	5,100	4,964	136
販売費及び一般管理費	4,170	4,063	107
貸倒引当金繰入額	30	8	22
営業利益	900	893	7
利息収支	50	60	10
受取配当金	60	64	4
その他	40	708	668
税引前利益	870	188	682
法人税等	380	60	440
税引後利益	490	249	241
少数株主損益	70	64	6
持分法損益	180	98	82
当期純利益	600	283	317

## &lt; 前提条件 &gt;

	通期見通し (2003/4 ~ 2004/3)	前期実績 (2002/4 ~ 2003/3)
為替(¥/\$)		
<平均> (US\$12月決算会社)	<115>	<125>
金利(%)		
LIBOR 6M(YEN)	0.1%程度	0.1%
LIBOR 6M(US\$)	1.2%程度	1.9%
原油(\$/b)	26 (上半期)	26
	25~26 (通期見通し)	

## 5. 追加情報等

## セグメント別単体従業員数

(単位:人)

	当上半期 (2003/9末)	前期 (2003/3末)	増減
金 属	474	484	10
輸 送 機 ・ 建 機	363	352	11
機 電	330	319	11
情 報 産 業	381	380	1
化 学 品	239	233	6
資 源 ・ イ ネ ル キ ー	252	246	6
生 活 産 業	322	306	16
生 活 資 材 ・ 建 設 不 動 産	272	215	57
金 融 ・ 物 流	235	225	10
国 内 フ ィ ル ッ ク ・ 支 社	662	715	53
海 外 現 地 法 人 ・ 海 外 支 店	508	529	21
そ の 他	702	768	66
合 計	4,740	4,772	32

ご参考：2003/3末及び、2002/3末セグメント別連結従業員数

(単位:人)

	2003/3末	2002/3末	増減
金 属	2,834	2,460	374
輸 送 機 ・ 建 機	7,771	6,842	929
機 電	1,126	1,178	52
情 報 産 業	3,648	3,549	99
化 学 品	1,835	1,926	91
資 源 ・ イ ネ ル キ ー	1,124	1,161	37
生 活 産 業	3,234	3,235	1
生 活 資 材 ・ 建 設 不 動 産	1,196	958	238
金 融 ・ 物 流	1,088	1,215	127
国 内 フ ィ ル ッ ク ・ 支 社	2,214	2,410	196
海 外 現 地 法 人 ・ 海 外 支 店	4,532	4,369	163
そ の 他	987	961	26
合 計	31,589	30,264	1,325



## 不良債権（単体へ-ス）

～ 期中に新規に発生した不良債権の件数と金額～

・発生件数	5 件
・発生額	25 億円
・期中処理額	13 億円
・期末残高	12 億円
	(担保等による回収が見込まれる金額)

## 当期の投融資実績

主な案件：

&lt; 単体へ-ス &gt;

住商情報システム (情報関連サービス)	144億円
ニチノ鉄鋼製品事業買収	71億円
西友 (スーパーマーケット)	8億円

&lt; 連結へ-ス &gt;

Mitchell 買収 (米国建機メーカー)	50億円
ケブリス買収 (総合リース業)	32億円

## 追加質問事項

### 1. 有価証券評価損

銀行株	なし
その他の上場株式	3 億円
非上場株式・ファンド投資	18 億円
合計	21 億円

#### < 評価損の計上基準 >

上場株式：期末時点において、時価が簿価に対して30%以上下落した状態が6ヶ月以上継続している銘柄、または期末時点で時価が簿価に対して50%以上下落している銘柄について、回復の見込みがないものとして評価損を計上。

非上場株式：期末時点で、簿価に対し、時価への純資産持分が50%以上下落している全銘柄について、その回復の可能性も検証の上、評価損を計上。

### 2. 中国事業の動向

当上半期売上総利益、持分損益、及び在中国関係会社数

(単位：億円)

	当上半期 (2003/4~9)	前年同期 (2002/4~9)	前年同期比
売上総利益	37	31	+6
持分損益	16	9	+7
在中国関係会社数	60社	35社	+25社

通期見通し

(単位：億円)

	通期見通し (2003/4~2004/3)	前期実績 (2002/4~2003/3)	増減
売上総利益	81	66	+15
持分損益	35	18	+17

### 3. 情報産業分野関連投資

- ・期中の主要な投資案件と金額

住商情報システム (情報関連サービス)	144 億円
------------------------	--------

- ・期中に撤退した主要なIT関連事業と発生した損失

当上半期中に撤退した主要なIT関連事業は、特にありませんが、有価証券評価損を6億円計上しております。

### 4. 消費流通事業関連投資

- ・期中の主要な投資案件と金額

西友 (スーパーマーケット)	8 億円
-------------------	------

### 5. 中期経営計画

- ・AA PLAN (2003年度～2004年度) 進捗状況

AA PLANでは、収益基盤の拡大と企業体質の強化を図り、定量目標として連結リスク・リターン6%以上(2年平均)及び利益目標2003年度600億円、2004年度700億円を掲げております。当上半期では、コシノの鉄鋼製品事業や米国建機ディーラー等の新規事業の買収などにより、積極的に収益基盤の拡大を図るとともに、リスクマネジメント及びコンプライアンスの徹底等、企業体質の強化にも取り組んでおり、当初の計画は、予定通り順調に進捗しております。

### 6. 長期金利上昇の影響

口頭にて説明致します。